
GOVE R N O DO E STADO SÃO PAU LO
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

+

OFICIO/SIALE/S LT NO 046/2020 São Paulo, de março de 2020

Assunto: Requerimento de Informação n' 0052/2020 do Deputado Marcos Damasco.

que solicita informações referente à Estrada Vacinal Yoneji Nakamura, em Mogi das
Cruzes

Antonio Carlos R. Malufe
Respondendo pelo Expediente da Casa Civil

Sobre o documento em referência, encaminho a manifestação do Departamento de

Estudas de Rodagem do Estado de São Paulo - DER, constante no Ofício COM-

SUP/SLT n' 0287 de 03/03/2020, com as informações devidas.

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço

Atbnciosame

João Octavi lchado Neto
Secretário de yogístic:â'R Transportes



SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAG
SUPERINTENDÊNCIA

COM SUP/SLT - 287-03/03/2Q20

Ref.: Requerimento de Informação n' 052/2020

Int.: Deputado Estadual Marcos Damasco

Senhor Secretário da SLT

Reportamo-nos aos termos do Requerimento de Informação n.'
052/2020. por meio do qual o Deputado Estadual Marcos Damasio requer
informações da Secretaria de Logística e Transportes quanto à Estrada Vicinal
Yoneji Nakamura, em Movi das Cruzes, conforme segue:

't. O convênionúmero 5.761/2019, no valor de R$ 8.173.820,84, para
pavimentação da Estrada Vacinal Yoneji Nakamura, no Distrito Industrial do
Taboão, em Mogi das Cruzes, assinado em 05/07/2018 está vigorando?

Resposta: O convênio celebrado com o município de Mogi das Cruzes sob o n'
5.761/201 8 está vigente até janeiro de 20221

2. Se sim, em qual fase está o processo?

Resposta: O processo encontra-se em fase de aprovação do projeto executivo
pela Diretoria de Engenharia do DER.

3. Se não, o que motivou a suspensão do processo, uma vez que este
convénio foi assinado antes do período eleitoral e, acredita-se, havia verba
empenhada para garantir a concretização de tal convénio, publicado no Diário
Oficial do Estado de São Paulo em 06/07/2018?

Resposta: O processo não está suspenso como acima informado

4. Se não, qual alternativa está sendo apresentada pela secretaria, uma vez
que este convénio foi assinado, publicado e amplamente divulgado ficando o
município no aguardo desta importante obra.

Resposta: Como informado, o processo encontra-se em andamento,
cumprindo-se as fases necessárias à aprovação do Projeto para permitir à
Prefeitura a licitação da contratação e execução da obra.

5. O prometo entregue ao superintendente do DER, Paulo Tagliavini, em
OI/l0/201 9, com todas as correções solicitadas, já foi avaliado?

Resposta: O projeto inicialmente apresentado precisou ser readequado
novamente, tendo sido reapresentado à Diretoria de Engenharia em 20 -02-2020.



SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPOF

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE Rr
SUPERINTENDÊNCIA

COM-SUP/SLT - 287-03/03/2020

Já foi analisado e aprovado pelas áreas de sinalização e pavimento e encontra-se
em análise quanto aos aspectos de drenagem e geometria

6. Qual previsão para que o DER autorize o processo licitatório?

Resposta: O processo de aprovação do projetQexecLitivo completo pelo DER
deverá ser concluído até 31-03-2020, quando então será encaminhado à Prefeitura
de Mogi das Cruzes, que vai conduzir a licitação da contratação da obra objeto do
convento e a sua execução.

À consideração de Vossa Excelência

PAULO CESAh'+.iêi:hAVÍiiÍ
SUPERINfÉNDENTE


